Ofício Circular n.º 369/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 20 de novembro

de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

No sentido de socializar as práticas pedagógicas em alfabetização e letramento

desenvolvidas no Projeto Alfaletrando, no decorrer do ano letivo, por professores,

envolvendo estudantes da Educação Infantil (Grupos IV e V) e do Ciclo de

Alfabetização (1º ao 3º ano), informamos que, no período de 21 a 26 de novembro de

2018, acontecerá o PROLENDO, das 8h às 17h, na Escola de Formação de

Educadores do Recife (EFER) Professor Paulo Freire.

A exposição do PROLER/Projeto Alfaletrando, o PROLENDO, contará com

a exposição de 27 trabalhos desenvolvidos com o apoio dos técnicos de alfaletramento

ou da coordenação pedagógica envolvida diretamente com o projeto, assim como

teremos bate papos sobre os projetos apresentados e apresentação culturais, conforme

programação anexa.

Importante destacar que o Programa de Letramento do Recife – PROLER – se

configura como uma política pública de educação voltada à alfabetização dos estudantes

matriculados na Rede Municipal de Ensino do Recife e vem desencadeando ações

pedagógicas como as desenvolvidas pelo Projeto ALFALETRANDO, que tem início

desde a Educação Infantil (Grupos IV e V) até o Ensino Fundamental (1º ao 3º ano),

possibilitando aos estudantes a apropriação da leitura e da escrita.

O Projeto Alfaletrando é um trabalho sistemático que prioriza os eixos da Língua

Portuguesa (oralidade, leitura, escrita e análise linguística), em consonância com a

Política de Ensino, fomentando reflexões e discussões sobre a relação entre o/a

estudante e estes eixos desde o início da educação básica.

O trabalho desenvolve ações que visam promover a estruturação de processos

pedagógicos que contribuam para os avanços dos estágios de desenvolvimento da

escrita dos estudantes e de competências leitoras, de oralidade e de produção textual,

utilizando recursos pedagógicos como o PRAVALER - Práticas de Vivências de

Alfabetização e Letramento do Recife, assim como diagnoses e análise de mapa de

consolidação das aprendizagens para intervenções necessárias.

As intervenções pedagógicas são voltadas à progressão da aprendizagem dos estudantes

e, para tanto, é utilizada uma metodologia específica com foco na indissociabilidade do

alfabetizar letrando, incentivando e reconhecendo as estratégias e experiências dos

professores alfabetizadores.

Para mais esclarecimentos sobre o projeto Alfaletrando e/ou o programa

PROLER, entrar em contato com o Núcleo de Alfabetização e Letramento (NALE)

através do telefone: 3355-5964.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação